
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03681 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03681 

 Del: 12/06/2020 

 Esecutivo da: 12/06/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Sistemi infotelematici per la comunicazione e l'utilizzo in output dei dati mobilità (PON METRO 

2014-2020 - progetto FI2.2.1B1). 

Aggiuidicazione definitiva al costituendo RTI SANTISE COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e  

ALGERI PASQUALE (mandante) - CIG.82737599E9. 

C.O. 190065 CUP H16C18000640005 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- che l’intervento “Sistemi Infotelematici per la comunicazione e l’utilizzo in output dei dati mobilità”, è 

inserito nel Programma Triennale degli Investimenti 2019-2021 nell’annualità 2019 con il Codice Opera 

(C.O.) 190065 CUP H16C18000640005 per un importo complessivo di € 400.000,00 finanziato mediante 

contributi PON METRO (2014-2020); 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/57 del 18/11/2019 avente ad oggetto “Ultima 

variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c.2 del D.Lgs. 267/2000” l’importo dell’intervento è stato 

aumentato a € 598.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00640 del 24/12/2019 è stato approvato il Progetto 

di Fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di cui trattasi; 

- con provvedimento n. 96051/2020 il Direttore generale in qualità di responsabile di organismo intermedio 

Firenze ha disposto, ad integrazione dell’atto di ammissione a finanziamento n. 05/2017 del31/03/2017, 

di riapprovare e disporre il finanziamento dell’operazione codice locale progetto FI2.2.1b 

“Implementazione dei sistemi infotelematici per la comunicazione e l’utilizzo dei dati di output prodotti 

del Supervisore della Mobilità”  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/G/00101 del 08/04/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all’intervento di “Sistemi Infotelematici per la comunicazione e l’utilizzo in output 
dei dati mobilità” C.O. 190065 CUP H16C18000640005 per la somma complessiva di € 448.000,00= 

(compreso IVA al 22%) finanziato con fondi PON METRO di cui agli accertamenti n. 2019/3043 e n. 

2020/836; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03681 

 

- con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/G/00101 del 08/04/2020 è stato approvato 

il seguente quadro economico dell’intervento di cui trattasi: 

 

  C.O. 190065  

Lavori   

Importo soggetto a ribasso d'asta  €  152.612,60  

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €    21.221,27  

Totale Lavori  €  173.833,87  

    

Somme a disposizione   

per IVA al 22%  €    38.243,45  

Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016  €      3.476,68  

Fornitura Pannelli a Messaggio Variabile  €  152.866,00  

Posa in opera Pannelli a Messaggio Variabile  €    38.430,00  

Allacci ENEL  €      3.500,00  

Incarichi professionali esterni (progettazione opere 

strutturali)  €    25.000,00  

Incarichi professionali esterni (relazione e prove 

geologiche)  €      7.650,00  

Incarichi professionali esterni (assistenza archeologica a 

scavi)  €      2.000,00  

Prove di laboratorio  €      3.000,00  

Totale Somme a disposizione  €  274.166,13  

    

TOTALE INTERVENTO  €  448.000,00  

- con Determinazione Dirigenziale n. 2468 del 24/04/2020, è stato disposto, tra l’altro: 

• di indire, per l’aggiudicazione del suddetto intervento una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

preceduta da avviso manifestazione di interesse, con l’utilizzo della piattaforma START; 

• di invitare n. 15 operatori economici alla procedura effettuando, nel caso in cui le manifestazioni 

d’interesse degli operatori economici siano in numero superiore, un sorteggio tramite il Sistema 

Telematico; 

• di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 

• di incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di predisporre la documentazione di 

gara e di effettuare le pubblicazioni necessarie; 

 
Vista la nota prot. n. 142180 del 08/06/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e 

Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al Responsabile Unico del Procedimento, RUP, Ing. Simone 

Mannucci il verbale della seduta di gara svoltasi in data 04/06/2020 in collegamento da remoto e in 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03681 

 

videoconferenza in ragione della situazione di emergenza sanitaria in atto derivante dall’epidemia di COVID-

19; 

 

Visto il verbale della seduta di gara del 04/06/2020; 

 

Viste altresì: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3198 del 20/05/2020 con il quale la Dirigente del Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto che in risposta all’Avviso pubblico di indagine di 

mercato, pubblicato il 04 maggio 2020 sulla piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana - S.T.A.R.T., nonché sul profilo del committente del Comune di Firenze, hanno manifestato 

interesse ad essere invitati alla procedura negoziata di cui trattasi n. 15 operatori economici; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3594 del 05/06/2020 con il quale la Dirigente del Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto, ai fini dell’art.29 del D.lgs 50/2016, 

dell’ammissione degli operatori economici alla suddetta procedura di gara; 

 

Preso atto che: 

− la procedura di gara si è svolta tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

− con lettera di invito prot. n. 127336 del 20/05/2020, inviata tramite la piattaforma START, sono stati invitati 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui trattasi i n. 15 operatori economici 

che avevano presentato manifestazione di interesse; 

− sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini stabiliti dalla lettera di invito, n. 10 offerte e che 

pertanto, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e poiché il numero delle offerte era inferiore a quindici, è stato effettuato, 

tramite il sistema START, il calcolo relativo alla soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2-bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ha trovato applicazione l’esclusione automatica di cui al comma 8 del 

medesimo art. 97; 

− la miglior offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico costituendo RTI SANTISE 
COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e ALGERI PASQUALE (mandante), che ha presentato un ribasso 

pari al 23,428 % sull’importo posto a base di gara; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’operatore economico costituendo RTI SANTISE COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e ALGERI 

PASQUALE (mandante), come da nota prot. n. 142180 del 08/06/2020 del Servizio Amministrativo Opere e 

Lavori Pubblici; 
 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di approvare il verbale di gara del 04/06/2020, allegato 

parte integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i.) all’operatore economico costituendo RTI SANTISE COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e 

ALGERI PASQUALE (mandante) con sede legale in via Bendicenti snc – 87100 Cosenza (CS), 87100, Cod. 

Fiscale e P. IVA 02333580781 che ha offerto un ribasso pari al 23,428 % sull’importo posto a base di gara; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03681 

 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Firenze; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di approvare il verbale di gara del 04/06/2020, relativo all’intervento “Sistemi Infotelematici per la 
comunicazione e l’utilizzo in output dei dati mobilità” C.O. 190065 CUP H16C18000640005 
CIG. 82737599E9, allegato parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

all’operatore economico costituendo RTI SANTISE COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e 

ALGERI PASQUALE (mandante) con sede legale in via Bendicenti snc – 87100 Cosenza (CS), 

87100, Cod. Fiscale e P. IVA 02333580781 che ha offerto un ribasso pari al 23,428 % sull’importo 

posto a base di gara; 

3) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti 

di competenza; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simone Mannucci. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA DEL 04/06/2020 

- DICHIARAZIONE INSUSSITENZA CONFLITTO DI INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 12/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03681 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


